宇都宮市農業委員会 第４回定期総会議事録

１ 開催日時   令和７年２月２１日（金）  開会 午後３時００分

閉会 午後３時３２分

２ 開催場所   宇都宮市役所 １４階 大会議室

３ 出席者

 ・農業委員１８名

   伊澤委員，宇梶委員，小野口委員，恩田委員，小島委員，相良委員，

櫻井委員，佐藤委員，髙橋(英)委員，田﨑(昌)委員，手塚(孝)委員，

手塚(敏)委員，永岡委員，中山委員，平出委員，福田(真)委員，

村田委員，吉澤委員

 ・農地利用最適化推進委員２６名

   菊池委員，田﨑(肇)委員，齋藤(勝)委員，齋藤(正)委員，野澤委員，青栁委員，

髙橋(栄)委員，森田委員，福冨委員，大澤委員，福田(修)委員，北條委員，

鎌倉委員，篠崎委員，鮎澤委員，関根委員，冨貴澤委員，床井委員，

竹原委員，阿部(律)委員，笹沼委員，田口委員，橋本委員，増渕委員，

阿部(則)委員，菱沼委員

４ 欠席委員

 ・農業委員１名

   刈部委員

・農地利用最適化推進委員４名

  黒後委員，上田委員，黒﨑委員，坂本委員

５ 議事録署名委員２名

   小野口委員，手塚(孝)委員

事務局  宇都宮市農業委員会第４回定期総会を開会いたします。現在の農業委員の

出席者数は，会議規則に定める出席者数（過半数）に達しておりますので，

本日の総会は，成立することをご報告いたします。

事務局  続きまして，会議次第２，宇都宮市農業委員会憲章の唱和を行います。全

員御起立をお願いします。なお，憲章については，総会資料表紙の裏面を

御覧ください。事務局が唱和のリードを務めますので，５項目の主文の唱

和をお願いいたします。

    （唱和）

事務局  次に，会議次第３，会長あいさつをお願いいたします。

会 長 （会長挨拶）

事務局  ありがとうございました。それでは，会議次第４，議長の選任に入ります。

議長につきましては，宇都宮市農業委員会会議規則第４条に，会長が議長

となると規定されておりますので，会長に議長をお願いいたします。

会 長  暫時，議長を務めさせていただきますが，円滑な進行に努めてまいります

ので，皆様の御協力をお願いしたいと思います。

議 長  それでは，会議次第５，議事録署名委員の選任に入ります。会議規則の定

めるところにより，議事録署名委員２名を選出したいと思いますが，議長

が指名することに，御異議ありませんか。

委 員 （異議なし）

議 長   異議がないので指名いたします。議事録署名委員は，７番小野口委員，

１０番手塚孝一委員の２人にお願いします。

議 長  それでは，会議次第６，議事に入ります。第１号，第２号は関連がありま

すので，一括して説明を求めます。第１号「令和６年度農業委員会事業の

実施状況」について，第２号「令和６年度農業委員会に係る会議の出席状

況」について，事務局の説明を求めます。

事務局 （第１号，第２号について説明）

議 長  この件につきまして，御質問等がございましたら発言願います。

委 員 （意見なし）

議 長  次に，第３号「令和６年度専門委員会調査研究報告」について，視察委員

を代表して，手塚敏子委員から御報告願います。

委 員 （第３号について報告）

議 長  この件につきまして，御質問等がございましたら発言願います。

委 員 （質疑１件）

議 長  以上で本日の議事は全て終了しましたので，議長の職を降ろさせていただ

き，事務局に進行を返します。

事務局  それでは，会議次第７の「その他」についてですが，今回，「その他」の

案件は特にありませんので，本日の定期総会の日程はすべて終了となります。

これを持ちまして，宇都宮市農業委員会第４回定期総会を閉会します。あり

がとうございました。

（閉会：午後３時３２分）